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전주덕일중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)
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전주덕일중학교



전주덕일중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 1,236,555,000

제2024학년도 전주덕일중학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 1,152,366,000원"을 "세입 · 세출 각각 1,236,555,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전주덕일중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,236,555 1,152,366 84,189 7.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 5,240 98,162 7.9

학생복지/교육격차 해소 1,019 294,896 23.8

기본적 교육활동 9,810 196,431 15.9

선택적 교육활동 0 14,744 1.2

교육활동 지원 66,181 439,940 35.6

학교 일반운영 1,939 191,382 15.5

학교 재무활동 0 1,000 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 80,530 1,180,572 95.5

이전수입 기타이전수입 320 1,070 0.1

자체수입 학부모부담수입 0 38,325 3.1

자체수입 행정활동수입 3,339 5,477 0.4

기타수입 전년도이월금 0 11,111 0.9
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,181,642 1,100,792 80,850

1.지방교육행정기관이전수입 1,180,572 1,100,042 80,530

1.교육비특별회계전입금수입 1,180,572 1,100,042 80,530

1.교육비특별회계전입금 1,180,572 1,100,042 80,530

1.학교운영비전입금 352,263 352,263 0

2.목적사업비전입금 828,309 747,779 80,530 친환경농산물지원 : -76,000원 * 1개교 = -76,000

(성립전_3추)교육복지우선 : 1,000,000원 * 1

개교 =
1,000,000

우수농축수산불부식비지원 : -7,000원 * 1개교

 =
-7,000

(성립전_3추)학생교복구입비 : 86,000원 * 1개

교 =
86,000

(성립전_3추)급식종사원대체인력인건비 : 

197,000원 * 1개교 =
197,000

(성립전_3추)문화예술교육활동비 : 763,000원 

* 1개교 =
763,000

(성립전_3추)순회교사운영 : 4,200,000원 * 1

개교 =
4,200,000

(성립전_3추)학교폭력예방운영비 : 5,000,000

원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_3추)전북학교예술교육대축제운영비 : 

1,600,000원 * 1개교 =
1,600,000

(성립전_3추)특수교육대상자통학비 : 227,000

원 * 1개교 =
227,000

(성립전_3추)특수교육대상자방과후학교운영비

 : 2,700,000원 * 1개교 =
2,700,000

(성립전_3추)소규모체육시설조성사업 : 

60,000,000원 * 1개교 =
60,000,000

(성립전_3추)기간제교사맞춤형복지비 : 

4,840,000원 * 1개교 =
4,840,000

2.기타이전수입 1,070 750 320

1.기타공공이전수입 1,070 750 320

1.기타공공지원금 1,070 750 320

1.기타공공지원금 1,070 750 320
(성립전_3추)삼성드림클래스운영비 : 320,000

원 * 1개교 =
320,000

2.자체수입 43,802 40,463 3,339

1.학부모부담수입 38,325 38,325 0

1.수익자부담수입 38,325 38,325 0

1.급식비 28,406 28,406 0

1.급식비 28,406 28,406 0

2.우유급식비 0 0 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.현장체험학습비 6,134 6,134 0

1.현장체험학습비 6,134 6,134 0

3.졸업앨범비 2,805 2,805 0

1.졸업앨범비 2,805 2,805 0

4.기타수익자부담수입 980 980 0

1.기타수익자부담수입 980 980 0

2.행정활동수입 5,477 2,138 3,339

1.사용료및수수료 603 603 0

1.사용료및수수료 603 603 0

1.사용료 600 600 0

2.수수료 3 3 0

2.자산수입 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

3.기타행정활동수입 4,824 1,485 3,339

1.이자수입 3,439 100 3,339

1.이자수입 3,439 100 3,339 이자수입 : 3,339,000원*1식== 3,339,000

2.기타행정활동수입 1,385 1,385 0

1.기타행정활동수입 1,385 1,385 0

3.기타수입 11,111 11,111 0

1.전년도이월금 11,111 11,111 0

1.순세계잉여금 11,111 11,111 0

1.순세계잉여금 11,111 11,111 0

1.순세계잉여금 11,111 11,111 0

세입합계 1,236,555 1,152,366 84,189
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 98,162 92,922 5,240

1.기타 교직원보수 95,314 90,474 4,840

1.교직원대체인건비 95,314 90,474 4,840

1.교원대체인건비 960 960 0

1.기간제교원인건비 960 960 0

2.직원대체인건비 200 200 0

1.기간제근로자인건비 200 200 0

3.기간제교원인건비 10,453 5,613 4,840

1.기간제교원인건비 5,613 5,613 0

2.맞춤형복지비 4,840 0 4,840
(성립전_3추)기간제교원맞춤형복지비 : 

4,840,000원*1식=
4,840,000

4.기간제교원성과상여금 11,978 11,978 0

1.기간제교원인건비 11,978 11,978 0

5.기초학력보장선도학교전일제

강사인건비
71,723 71,723 0

1.기간제교원인건비 63,320 63,320 0

2.기간제교원법정부담금 8,403 8,403 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,848 2,448 400

1.교직원역량강화 1,740 1,340 400

1.직무연수 1,740 1,340 400

1.일반수용비 1,240 840 400 퇴직연수경비 : 400,000원*1식= 400,000

2.여비 500 500 0

2.교직원복지 1,108 1,108 0

2.교직원생일기념비 1,108 1,108 0

1.교직원복지비 1,108 1,108 0

2.학생복지/교육격차 해소 294,896 293,877 1,019

1.급식 관리 194,188 192,974 1,214

1.학교급식운영 194,188 192,974 1,214

1.조리원인건비 1,500 1,500 0

1.공무직인건비 1,500 1,500 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.급식재료구입비 164,459 164,542 -83

1.급식용식재료비 164,459 164,542 -83 친환경농산물지원 : -76,000원*1식= -76,000

우수농축수산물부식비지원 : -7,000원*1식

=
-7,000

4.급식운영비 20,843 19,743 1,100

1.일반수용비 16,422 15,322 1,100 급식소모품구입비 : 500,000원*1회= 500,000

조리실 후드 청소(학교회계) : 600,000원

*1회=
600,000

2.연료비 4,000 4,000 0

3.기타공공요금 31 31 0

4.교직원복지비 390 390 0

5.급식기구확충비 6,528 6,528 0

1.비품구입비 6,528 6,528 0

6.대체인건비 858 661 197

1.기간제근로자인건비 858 661 197
(성립전_3추)급식종사원대체인력인건비 : 

197,000원*1식=
197,000

2.보건관리 21,564 21,664 -100

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,198 10,298 -100

1.학생건강검사 1,821 1,870 -49

1.학생복지비 1,821 1,870 -49 건강검사 : -49,000원*1식= -49,000

2.보건실운영 5,477 5,528 -51

1.운영수당 1,105 1,105 0

2.교육운영비 1,799 1,799 0

3.학생복지비 1,793 1,844 -51 보건실 운영비 : 649,000원*1식= 649,000

코로나19진단키트구입 : -700,000원*1식= -700,000

4.비품구입비 780 780 0

3.산업안전보건관리 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

4.[국고]학교보건관리 700 700 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 400 400 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교환경위생관리 11,366 11,366 0

1.먹는물관리 5,396 5,396 0

1.일반수용비 5,396 5,396 0

2.공기질측정 5,970 5,970 0

1.일반수용비 5,970 5,970 0

3.학생복지 79,144 79,239 -95

1.교육복지우선 42,900 41,900 1,000

1.학생파악 1,184 1,184 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 284 284 0

2.맞춤형지원 23,615 23,615 0

1.운영수당 13,130 13,130 0

2.교육운영비 9,110 9,110 0

3.학생복지비 1,375 1,375 0

3.교육복지운영 2,300 2,300 0

1.공무직인건비 140 140 0

2.일반수용비 1,000 1,000 0

3.여비 360 360 0

4.목적사업업무추진비 800 800 0

4.환경조성 3,601 2,601 1,000

1.교육운영비 3,601 2,601 1,000
(성립전_3추)학급상담(교육)강사비 :  

37,000원*2시간*3학급= 
222,000

(성립전_3추)학급상담(교육)운영비 :  

15,560원*50회= 
778,000

5.전북에듀페이 12,200 12,200 0

1.학생복지비 12,200 12,200 0

2.학생복지운영 36,244 37,339 -1,095

1.졸업앨범제작 2,805 2,805 0

1.교육운영비 2,805 2,805 0

2.학생교과서구입 13,173 14,354 -1,181
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 13,173 14,354 -1,181 학생교과서구입 : -1,181,000원*1식= -1,181,000

3.학생교복구입 19,286 19,200 86

1.학생복지비 19,286 19,200 86
(성립전_3추)학생교복구입비 : 86,000원*1

식=
86,000

4.신입생사진촬영 980 980 0

1.교육운영비 980 980 0

3.기본적 교육활동 196,431 186,621 9,810

1.교과 활동 151,348 141,538 9,810

1.교과활동지원 66,190 61,670 4,520

1.교사용교과서(지도서)구입 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.기타수당 1,500 1,500 0

3.두드림학교운영 4,000 4,000 0

1.기타수당 720 1,514 -794 내부강사비 : -794,000원*1식= -794,000

2.운영수당 1,184 1,184 0

3.교육운영비 1,901 1,107 794 학습및가정지원 : 39,700원*10명*2회= 794,000

4.목적사업업무추진비 195 195 0

4.순회교사운영 9,720 5,520 4,200

1.기타수당 3,650 1,850 1,800
(성립전_3추)순회교사수당 : 1,800,000원

*1식=
1,800,000

2.여비 6,070 3,670 2,400
(성립전_3추)순회교사여비 : 2,400,000원

*1식=
2,400,000

5.기초학력보장선도학교운영 33,000 33,000 0

1.기타수당 11,914 17,280 -5,366
방과후학습클리닉강사비 : -5,366,000원*1

식=
-5,366,000

2.운영수당 1,813 0 1,813 외부강사비 : 37,000원*49시간= 1,813,000

3.교육운영비 17,623 14,070 3,553
기초학력보장프로그램운영 : 173,310원*8

학급*2회=
2,773,000

지도전문성향상연수지원 : 390,000원*2회= 780,000

4.목적사업업무추진비 1,650 1,650 0

6.교과보충프로그램운영 7,200 7,200 0

1.기타수당 6,480 6,480 0
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2.교육운영비 720 720 0

7.삼성드림클래스운영 670 350 320

1.교육운영비 670 350 320
(성립전_3추)프로그램운영비 : 20,000원*8

명*2회=
320,000

8.학력쑥쑥테마캠프 1,500 1,500 0

1.기타수당 930 930 0

2.교육운영비 570 570 0

9.학력향상도전학교 8,000 8,000 0

1.기타수당 642 1,020 -378 학습지원앱운영강사비 : -150,000원*3명= -450,000

자기주도학습실운영강사비 : 36,000원*2시

간*1명=
72,000

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 5,329 6,080 -751 1학년진로탐색활동운영 : -897,000원*1식= -897,000

2학년학습유형검사 : 2,920원*50명= 146,000

4.목적사업업무추진비 1,429 300 1,129 학력향상협의회운영 : 1,129,000원*1식= 1,129,000

2.과학 교과활동 20,700 20,700 0

1.교과운영 200 200 0

1.비품구입비 200 200 0

2.기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.과학중점학교운영 20,000 20,000 0

1.운영수당 1,258 1,258 0

2.교육운영비 12,943 12,942 1
과학교과 수업 운영 물품 : 187,840원*8학

급*2회=
3,006,000

과학캠프 프로그램 운영 물품 : -996,000

원*1식=
-996,000

과학캠프 프로그램 차량 임차 : -100,000

원*1식=
-100,000

교과융합수업 운영 물품 : -486,000원*1식

=
-486,000

교사 연수 운영 : -300,000원*1식= -300,000

오픈랩 체험 부스 운영 물품 : -142,000원

*1식=
-142,000

창의과학한마당 운영 물품 : -470,000원*1

식=
-470,000

학생과학동아리 운영 물품 : -511,000원*1

식=
-511,000
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4.비품구입비 5,799 5,800 -1 지능형 과학실 운영 교구 : -1,000원*1식= -1,000

3.체육 교과활동 39,960 39,960 0

1.교과운영 7,000 7,000 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.교육운영비 6,200 6,200 0

2.스포츠클럽활동시설이용 6,260 6,260 0

1.교육운영비 6,260 6,260 0

3.아침운동신명나게 3,500 3,500 0

1.운영수당 1,750 1,750 0

2.교육운영비 900 900 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

4.비품구입비 700 700 0

4.교내리그전 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.스포츠클럽운영 17,880 17,880 0

1.운영수당 14,280 14,280 0

2.교육운영비 3,600 3,600 0

6.토요스포츠데이운영 1,820 1,820 0

1.운영수당 1,820 1,820 0

7.학교스포츠클럽리그운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.예술 교과활동 2,363 0 2,363

1.교과운영 2,363 0 2,363

1.교육운영비 2,363 0 2,363
(성립전_3추)예술교육대축제버스임차료 : 

400,000원*4대 =
1,600,000

(성립전_3추)미술예술대축제운영비 : 

26,650원*5종*4회 =
533,000

(성립전_3추)밴드예술대축제운영비 : 

23,000원*10명*1회 =
230,000

5.특수교육교과활동 22,135 19,208 2,927

1.교과운영 16,115 13,188 2,927
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1.운영수당 1,020 540 480 목공예강사비 : 30,000원*2시간*8회 = 480,000

2.교육운영비 13,720 11,500 2,220
특수학급 운영용품 구입 : -480,000원*1식

=
-480,000

(성립전_3추)방과후학교운영비 : 100,000

원*5명*3개월+100,000원*2명*6개월=
2,700,000

3.학생복지비 1,375 1,148 227 (성립전_3추)통학비 : 227,000원*1식= 227,000

2.특수교육자원봉사자 6,020 6,020 0

1.일반수용비 6,020 6,020 0

2.창의적 체험활동 36,651 36,651 0

1.자율활동 5,093 5,093 0

1.학생회활동지원 2,843 2,843 0

1.교육운영비 850 850 0

2.학생복지비 1,993 1,993 0

2.학급교육활동경비 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

2.현장체험학습활동 20,868 20,868 0

1.수학여행 18,055 18,055 0

1.일반수용비 1,387 1,387 0

2.교육운영비 16,668 16,668 0

2.현장학습 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.1학년현장체험학습 2,413 2,413 0

1.교육운영비 2,413 2,413 0

3.동아리활동 1,000 1,000 0

1.학교스포츠클럽활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

4.진로활동 9,690 9,690 0

1.진로체험프로그램운영 5,270 5,270 0

1.운영수당 1,870 1,870 0

2.교육운영비 3,100 3,100 0
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3.목적사업업무추진비 300 300 0

2.중3진로연계교육운영지원 1,720 1,720 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 1,020 1,020 0

3.꿈성장학교 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.진로교육프로그램운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.자유학기(년) 활동 8,432 8,432 0

1.자유학기(년)제활동 8,432 8,432 0

1.자유학기활동 8,432 8,432 0

1.운영수당 2,368 2,368 0

2.교육운영비 5,764 5,764 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

4.선택적 교육활동 14,744 14,744 0

1.방과후학교 운영 6,000 6,000 0

1.방과후학교운영 6,000 6,000 0

1.방과후학교운영 6,000 6,000 0

1.기타수당 4,471 4,320 151 강사비 : 30,200원*5시간= 151,000

2.교육운영비 1,529 1,680 -151 방과후학교운영물품 : -151,000원*1식= -151,000

2.독서활동 8,344 8,344 0

1.독서활동운영 8,344 8,344 0

1.도서구입 6,976 6,976 0

1.도서구입비 6,976 6,976 0

2.도서관운영 1,368 1,368 0

1.교육운영비 1,368 1,368 0

3.기타 선택적 교육활동 400 400 0

1.기타선택적교육운영 400 400 0
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1.대학교 교육실습생 운영 400 400 0

1.교육운영비 280 280 0

2.목적사업업무추진비 120 120 0

5.교육활동 지원 439,940 373,759 66,181

1.교무업무 운영 6,750 6,750 0

1.교무학사운영 6,750 6,750 0

1.교무학사운영 5,750 5,750 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 5,250 5,250 0

2.환경정리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 19,150 14,150 5,000

1.학생생활상담지도 9,220 9,220 0

1.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학교부적응학생진단,상담,치

유프로그램운영비
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 9,000 4,000 5,000

1.학업중단예방지원학교운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방지원학교운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학교폭력예방지원학교운영(2

차)
5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_3추)스포츠관람료 : 15,000원*80

명*1회 =
1,200,000

(성립전_3추)교통비 : 500,000원*2대*1회 

=
1,000,000

(성립전_3추)운영물품구입 : 10,000원*80

명*1회 =
800,000
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(성립전_3추)식비 : 11,000원*50명*2회 = 1,100,000

(성립전_3추)간식비 : 5,000원*90명*2회 = 900,000

3.학생안전교육 930 930 0

1.체험중심안전교육 930 930 0

1.교육운영비 930 930 0

3.연구학교 운영 154,320 153,139 1,181

1.연구학교운영 154,320 153,139 1,181

1.혁신학교운영 44,320 43,139 1,181

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 2,292 5,681 -3,389 동아리 강사비 : -3,389,000원*1식= -3,389,000

3.교육운영비 35,208 30,918 4,290 기타교과 운영비 : 15,000원*100명= 1,500,000

덕일한마음축제운영 : 100,000원*20부서= 2,000,000

독서캠프 간식 : 5,000원*73명= 365,000

독서캠프 강사비 : 36,000원*5시간*2일= 360,000

독서캠프 도서구입 : -12,200원*10권= -122,000

독서캠프 식사 : 9,000원*23명= 207,000

독서캠프 운영물품 : 371,000원*1회= 371,000

체육한마당운영비 : -1,000원*1식= -1,000

학교 홍보 및 행사 : 321,000원*1식= 321,000

학부모회 활동 지원 : -1,000원*1식= -1,000

영어체험센터버스임차료 : -700,000원*1식

=
-700,000

리더십 캠프 운영 : -10,000원*1식= -10,000

4.학생복지비 1,520 1,240 280 학생카페운영지원 : 280,000원*1식= 280,000

5.목적사업업무추진비 4,300 4,300 0

2.디지털선도학교운영 80,000 80,000 0

1.일반수용비 2,400 2,700 -300 교원연수비 : -300,000원*1식= -300,000

2.운영수당 13,171 13,171 0

3.교육운영비 56,429 56,129 300
구독형교육용소프트웨어구입 : -4,000,000

원*1식=
-4,000,000
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체육교과디지털수업운영비 : -4,000원*1식

=
-4,000

정보교과수업물품 : 1,000원*1식= 1,000

공개수업운영비 : 727,000원*1식= 727,000

디지털역량강화프로그램운영비 : 258,800

원*10회=
2,588,000

홍보자료집제작 : 89,700원*10부= 897,000

기기유지보수비 : 91,000원*1식= 91,000

4.목적사업업무추진비 4,000 4,000 0

5.비품구입비 4,000 4,000 0

3.초-중교육과정및교사네트워크 2,000 2,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

4.교무부장학습공동체운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

5.특색있는우리학교 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

6.IB관심학교운영비 12,000 12,000 0

1.일반수용비 4,578 5,700 -1,122
선진학교탐방버스임차료 : -200,000원*1식

=
-200,000

교직원연수 : 78,000원*1식= 78,000

전문적학습공동체운영 : -1,000,000원*1식

=
-1,000,000

2.교육운영비 5,622 5,100 522 IB프로그램운영 : 300,000원*1식= 300,000

학교특색교육과정운영 : 222,000원*1식= 222,000

3.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

4.비품구입비 600 0 600 디지털수업기기구입 : 600,000원*1대= 600,000

7.디지털튜터운영 12,000 12,000 0

1.운영수당 11,600 11,600 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 0 400 -400 정보기기소모품구입 : -400,000원*1식= -400,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400 협의회비 : 20,000원*2명*10회= 400,000

4.학습지원실 운영 9,120 9,120 0

1.방송실운영 250 250 0

1.방송실운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

2.정보화실운영 8,870 8,870 0

1.학교정보화지원 8,870 8,870 0

1.교육운영비 5,870 5,870 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

5.교육여건 개선 250,600 190,600 60,000

1.교육환경개선 250,600 190,600 60,000

1.교실환경개선 6,600 6,600 0

1.비품구입비 6,600 6,600 0

2.학교스포츠클럽운영학교소규

모환경개선비
15,000 15,000 0

1.일반수용비 300 300 0

2.비품구입비 14,700 14,700 0

3.스마트칠판보급사업비 90,000 90,000 0

1.일반수용비 8,392 8,540 -148 시설공사 : -148,000원*1식= -148,000

2.비품구입비 81,608 81,460 148 전자칠판구입 : 30,000원*1식= 30,000

칠판구입 : -215,000원*1식= -215,000

정보화기기구입 : 333,000원*1대= 333,000

4.교육환경개선사업(대응투자) 25,000 25,000 0

1.일반수용비 25,000 25,000 0

5.교육복지우선지원중점학교시

설비
25,000 25,000 0

1.일반수용비 23,000 23,000 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

6.학교상담실구축및환경개선사

업
25,000 25,000 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 21,000 21,000 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0

7.학교틈새공간조성 4,000 4,000 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0

2.비품구입비 2,550 2,550 0

8.소규모체육시설조성 60,000 0 60,000

1.일반수용비 14,100 0 14,100 (성립전_3추)시설공사 : 14,100,000*1식= 14,100,000

2.비품구입비 45,900 0 45,900
(성립전_3추)스포츠클라이밍조성물품 : 

45,900,000원*1식=
45,900,000

6.학교 일반운영 191,382 189,443 1,939

1.학교기관 운영 34,960 33,021 1,939

1.부서기본운영 34,960 33,021 1,939

1.교장실운영 9,770 9,770 0

1.여비 1,920 1,920 0

2.일반업무추진비 4,850 4,850 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 13,401 12,901 500

1.일반수용비 8,581 8,581 0

2.운영수당 450 450 0

3.기타공공요금 150 150 0

4.여비 1,940 1,440 500 관내외출장여비 : 500,000원*1식= 500,000

5.교직원복지비 1,810 1,810 0

6.일반업무추진비 470 470 0

3.교무부운영 11,789 10,350 1,439

1.여비 11,039 9,600 1,439 관내외출장여비 : 1,439,000원*1식= 1,439,000

2.일반업무추진비 750 750 0

2.시설 장비 유지 154,522 154,522 0

1.학교시설장비유지 154,522 154,522 0

1.공공요금및제세공과금 52,332 52,332 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전기요금 38,256 38,256 0

2.상하수도료 7,200 7,200 0

3.기타공공요금 6,876 6,876 0

2.시설관리용역 5,740 5,740 0

1.일반수용비 5,740 5,740 0

3.시설일반관리 27,700 27,700 0

1.일반수용비 27,700 27,700 0 소규모수선 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

수목관리비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

4.화장실관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

5.체육관관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

6.당직관리 27,620 27,620 0

1.공무직인건비 21,260 21,260 0

2.일반수용비 3,960 3,960 0

3.공무직법정부담금 2,400 2,400 0

7.미화원인건비 24,430 24,430 0

1.공무직인건비 22,630 22,630 0

2.공무직법정부담금 1,800 1,800 0

8.시설관리원인건비 8,700 8,700 0

1.기간제근로자인건비 8,700 8,700 0

9.장애인노동자고용장려금 5,000 5,000 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

3.학교운영 협력 1,900 1,900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 100 100 0
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2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모학교참여활성화 1,000 1,000 0

1.일반수용비 850 400 450 학부모교육 행사용품 : 450,000원*1식= 450,000

2.운영수당 0 350 -350 학부모교육 강사수당 : -350,000원*1식= -350,000

3.여비 0 100 -100 회의참석실비(여비) : -100,000원*1식= -100,000

4.목적사업업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 1,236,555 1,152,366 84,189
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